CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER

À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 37-A, DE

2011, DO SR. LOURIVAL MENDES, QUE "ACRESCENTA O §

10 AO ART. 144 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL PARA

DEFINIR A COMPETÊNCIA PARA A INVESTIGAÇÃO

CRIMINAL PELAS POLÍCIAS FEDERAL E CIVIS DOS

ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL"

REQUERIMENTO N°       DE  2012

Requer a realização de

Audiência Pública, com a presença

do Sr. Benedito Domingos Mariano.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 24, inciso XIV, combinado com o art.

255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública

com a presença do Senhor,  Benedito Domingos Mariano.

JUSTIFICAÇÃO

 Como um dos maiores especialistas em Segurança Pública, Cidadania e Direitos

Humanos do Brasil, o Professor Mariano poderá, com sua ampla experiência acadêmica

e prática no tema, colaborar com o debate promovido por esta Comissão Especial, posto

que durante anos tem convivido e acompanhado – para o bem e para o mal – a vida

policial. O Professor também tem vários artigos e pesquisas sobre como melhorar a

estrutura e a ação policial.

Graduado em Sociologia pela Fundação Escola de Sociologia e Política de São

Paulo (1991) e Mestre em Ciências Sociais pela Pontifícia Universidade Católica de São

Paulo (1995). Foi diretor secretário - Arquidiocese de São Paulo e secretário municipal

da Prefeitura do Município de Osasco. Além de ser um dos Coordenadores temáticos do

Projeto Segurança Pública Para o Brasil do Instituto Cidadania, foi ouvidor das Polícias

Civil e Militar do Estado de São Paulo.

Durante os cinco anos que esteve no cargo, encaminhou mais de 15 mil

denúncias, que resultaram na punição de mais de 2 mil policiais em São Paulo. Mariano

é professor da Academia da Polícia Civil e coordenador do Grupo de Trabalho no

Ministério da Justiça, que criou o projeto de reformulação do Conselho Nacional de

Direitos Humanos. Atualmente ele é Secretário de Segurança Urbana da Prefeitura de

São Bernardo do Campos-SP.

Pelas razões acima expostas, solicito o apoio dos demais membros desta

Comissão para a provação deste requerimento.

Sala das Sessões, em       de maio de 2012.

Dep. Alessandro Molon - PT/RJ